Otros resultados integrales ORI (1,044,131)

Ingreso método de participación 
patrimonial 8.383.947

Total patrimonio 110.057.143

Total pasivo y patrimonio $ 210.057.143

A 31 de marzo de 2019 se habían recibido dividendos de 
esta inversión por valor de veintitrés millones doscientos 
cincuenta y ocho mil treinta y dos pesos ($23.258.032), 
los cuales se encuentran reflejados en el flujo de efectivo 
a 31 de diciembre de 2019.

A continuación, se exponen las cifras más relevantes del 
año 2019, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, 
se han aproximado al millón más cercano:

[...]

valorados en función de evidencia basada en el mercado, 
con precios comparables ajustados por factores 
específicos del mercado, como la naturaleza, la ubicación 
y condición de la propiedad. El efecto en los estados 
financieros fue un mayor valor de los activos en ciento 
cincuenta mil ochocientos veinticinco millones de pesos 
($150.825.000.000).

3.	 ESTADO DE RESULTADOS

La utilidad neta del ejercicio es de diecinueve mil 
cuatrocientos noventa y cuatro millones de pesos 
($19.494.000.000) frente a sesenta y ocho mil 
cuatrocientos quince millones de pesos ($68.415.000.000) 
del año 2018.

Durante el año 2019, la compañía obtuvo ingresos 
operacionales por valor de setecientos sesenta 
y un mil trescientos noventa millones de pesos 
($761.390.000.000).

4.	 BALANCE GENERAL

Los activos totales se ubican en un valor de un billón 
trecientos cuatro mil ciento ochenta y un millones 
de pesos ($1.304.181.000.000), de los cuales el activo 
corriente es de cuatrocientos setenta y cinco mil ciento 
trece millones de pesos ($475.113.000.000), con una 
participación del 36,43% respecto del total de activos. 

El total del pasivo alcanzó setecientos tres mil quinientos 
cuarenta y un millones de pesos ($703.541.000.000), de 
los cuales el pasivo corriente es de doscientos veintiséis 
mil cinco millones de pesos ($226.005.000.000), con una 
participación del 32,12% respecto del total del pasivo. 

El patrimonio se ubicó en seiscientos mil seiscientos 
cuarenta millones de pesos ($600.640.000.000) y el valor 
intrínseco de la acción cerró en novecientos cuarenta y 
cinco pesos con veinte nueve centavos ($945,29).

5.	 SISTEMAS DE REVELACIÓN Y CONTROL 
DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA

En cumplimiento del artículo 47 de la ley 964 de 
2005, la administración de la sociedad ha verificado

[...]

Es el renglón que está generando mayor crecimiento 
sobre la base de ingresos totales del canal internacional: 
un 16% más frente al 2018. Esto se ha logrado mediante 
estrategias de precio claras y definidas para cada franja y 
espacio del canal.

c) Margen 

Este año se superaron los quince mil millones de 
pesos (COP15.000.000.000) de margen, lo cual, sobre 
un ingreso total de veintitrés mil millones de pesos 
(COP23.000.000.000), hace que la señal internacional un 
activo de alta rentabilidad para el canal.

Fuente:  Informe Panel de Opinión. Cifras y Conceptos. 2019

SEÑAL INTERNACIONAL-RESULTADOS 

Ingresos Real 2019 Presupuesto 2019 % vs 
presupuesto Real 2018 2019vs 

2018

[...]

Pauta en miles de dólares 1.727,66 1.800 96% 1.647,44 4,9%

Margen 15.261,79 14.568,93 104,8% 13.561,23 12,5%

d) Canales cerrados Colombia

Los canales EPOCA y NOVELAS que se distribuyen en 
Movistar y Tigo de Millicom, respectivamente, reportaron 
ingresos totales por quinientos diez millones de pesos 
(COP 510.000.000) y un margen de cuatrocientos 
veintiún millones de pesos (COP421.000.000).

3.	 CINE

Monos, dirigida por Alejandro Landes, fue la película 
nacional más taquillera en Colombia en el 2019. Caracol 
Televisión fue el mayor inversionista, vinculándose al 
proyecto desde el inicio. La película inició su recorrido 
en el Sundance Film Festival, en el que ganó el premio

[...]

espectadores en Colombia y fue nominada a mejor 
película extranjera en los premios Oscar.

El olvido que seremos es el proyecto cinematográfico 
más ambicioso en el que ha invertido Caracol Televisión. 
Es una producción nacional y tiene un presupuesto 
cercano a los cuatro millones quinientos mil dólares 
(USD4.500.000).  

El rodaje se completó en el primer semestre del 2019 
en las ciudades de Turín, Madrid, Medellín y Bogotá. 

VII.	OPERACIONES

1.	 GESTIÓN TÉCNICA

Junto con la Dirección de Redes, se realizó la 
remodelación del máster de emisión, incluyendo el